
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.01.ШЗ №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
выборах Губернатора Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О выборах Губернатора Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  в н е с е н ™  и з м е н е н и й  в  за к о н  и р к у т с к о й  о б л а с т и  «о
ВЫБОРАХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О 
выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; Областная, 2013, № 3) сле­
дующие изменения:

1) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) документы, предусмотренные статьей 331 настоящего Закона.»;
2) дополнить статьей 331 следующего содержания:
«Статья 33 \ Представление сведений о кандидатурах для наделения 

полномочиями члена Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации -  представителя от 
Правительства Иркутской области

1. Одновременно с документами, предусмотренными пунктами 1 -
4 части 1 статьи 33 настоящего Закона, кандидат представляет в Избира­
тельную комиссию Иркутской области в письменной форме список из трех 
кандидатур, отвечающих предусмотренным федеральным законом требова­
ниям и ограничениям к кандидатам для наделения полномочиями члена Со­
вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, одна из 
которых в случае избрания представившего ее кандидата будет наделена 
полномочиями члена Совета Федерации Федерального Собрания Россий­
ской Федерации -  представителя от Правительства Иркутской области (да­
лее -  кандидатура для наделения полномочиями члена Совета Федерации), 
и следующие сведения о них:

1) фамилия, имя, отчество;
2) дата рождения;
3) наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

иного населенного пункта, где находится место жительства данного лица;
4) основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы -  род занятий).
2. Форма списка кандидатур для наделения полномочиями члена Со­

вета Федерации, указанного в части 1 настоящей статьи, утверждается Из­
бирательной комиссией Иркутской области.



2

3. Одна и та же кандидатура для наделения полномочиями члена Со­
вета Федерации может быть представлена только одним кандидатом. В слу­
чае если одна и та же кандидатура для наделения полномочиями члена Со­
вета Федерации оказалась представленной разными кандидатами, она счи­
тается представленной тем кандидатом, который представил ее раньше. 
Кандидат до регистрации вправе дополнительно предложить кандидатуру 
для наделения полномочиями члена Совета Федерации, если представлен­
ная им кандидатура оказалась ранее представлена иным кандидатом или ес­
ли указанная кандидатура не соответствует установленным федеральным 
законом требованиям и ограничениям для наделения полномочиями члена 
Совета Федерации.

4. Кандидат одновременно со сведениями, указанными в час­
ти 1 настоящей статьи, представляет в Избирательную комиссию Иркутской 
области письменное заявление каждого из представленных им лиц о согла­
сии этого лица на представление его в качестве кандидатуры для наделения 
полномочиями члена Совета Федерации с обязательством в случае наделе­
ния полномочиями члена Совета Федерации прекратить деятельность, 
несовместимую со статусом члена Совета Федерации. Указанное заявление 
отзыву не подлежит.

В заявлении о согласии гражданина Российской Федерации на пред­
ставление его в качестве кандидатуры для наделения полномочиями члена 
Совета Федерации указываются следующие сведения о данном лице:

1) фамилия, имя, отчество;
2) дата и место рождения;
3) адрес места жительства, а также сведения об адресе места житель­

ства в течение пяти лет, предшествующих дате составления заявления;
4) серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт 
или документ, заменяющий паспорт гражданина;

5) гражданство;
6) основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы -  род занятий), а 
также сведения о государственных должностях или должностях государ­
ственной гражданской службы Иркутской области, замещаемых в сово­
купности в течение пяти лет, предшествующих выдвижению кандидатом 
для наделения полномочиями члена Совета Федерации;

7) информация об отсутствии ограничений, препятствующих в соот­
ветствии с федеральным законом наделению полномочиями члена Совета 
Федерации.

5. Кандидатом вместе с заявлением, указанным в части 4 настоящей 
статьи, в Избирательную комиссию Иркутской области должны быть 
представлены копии документов, подтверждающих сведения, указанные в 
части 4 настоящей статьи.»;



3

3) в статье 34:
а) часть 1 после слова «кандидата» дополнить словами «, а также со­

блюдение требований федерального закона, настоящего Закона к пред­
ставлению сведений о кандидатурах для наделения полномочиями члена 
Совета Федерации»;

б) абзац первый части 2 после слов «сведений о кандидатах,» допол­
нить словами «о кандидатурах для наделения полномочиями члена Совета 
Федерации,»;

4) часть 3 статьи 36 дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I1) непредставление сведений о представленных кандидатом канди­

датурах для наделения полномочиями члена Совета Федерации;»;
5) дополнить статьей 421 следующего содержания:
«Статья 4 2 Выбытие кандидатур для наделения полномочиями чле­

на Совета Федерации

1. В случае выбытия кандидатуры для наделения полномочиями чле­
на Совета Федерации не позднее чем за 15 дней до дня голосования заре­
гистрированный кандидат вправе в двухдневный срок представить новую 
кандидатуру (новые кандидатуры) для наделения полномочиями члена Со­
вета Федерации, представив документы, предусмотренные частями 1, 4 и
5 статьи 331 настоящего Закона, в Избирательную комиссию Иркутской 
области.

2. При наличии вынуждающих обстоятельств, указанных в час­
ти 3 настоящей статьи, зарегистрированный кандидат вправе не позднее 
чем за один день до дня голосования (в том числе повторного голосования) 
представить в Избирательную комиссию Иркутской области письменное 
заявление об отзыве кандидатуры для наделения полномочиями члена Со­
вета Федерации, представленной в Избирательную комиссию Иркутской 
области.

3. Под обстоятельствами, вынуждающими кандидата отозвать пред­
ставленную им кандидатуру для наделения полномочиями члена Совета 
Федерации, понимаются смерть лица, кандидатура которого представлена, 
ограничение данного лица судом в дееспособности, возникновение обстоя­
тельств, связанных с ограничениями, установленными федеральным зако­
ном в отношении кандидатов для наделения полномочиями члена Совета 
Федерации.»;

6) в статье 64:
1 2а) дополнить частями 8 , 8 следующего содержания:

«81. Участковая избирательная комиссия размещает на информаци­
онном стенде в отношении каждой кандидатуры для наделения полномо­
чиями члена Совета Федерации, представленной зарегистрированным кан­
дидатом, внесенным в избирательный бюллетень, следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество;



4

2) дата рождения;
3) наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

иного населенного пункта, где находится место жительства данного лица;
4) основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы -  род занятий).
82. Информационные материалы, содержащие указанные в час­

ти 81 настоящей статьи сведения, также могут предоставляться участковой 
избирательной комиссией каждому избирателю непосредственно.»;

6) в части 11 слова «в частях 3, 4, 7, 8 и 10» заменить словами «в час­
тях 3, 4, 7, 8, 81 и 10»;

7) часть 9 статьи 69 дополнить новым четвертым предложением сле­
дующего содержания: «Члены участковой избирательной комиссии с пра­
вом решающего голоса, проводящие голосование вне помещения для голо­
сования, также должны иметь при себе информационные материалы, со­
держащие сведения, предусмотренные частью 81 статьи 64 настоящего За-

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие в связи с 
проведением выборов Губернатора Иркутской области, назначенных после 
его вступления в силу.

кона.».

Статья 2

г. Иркутск >> х -г
« б » марта \2011тоДа<^Г 
№ 5-03

С.В. Ерощенко


